
Úřad práce České republiky, generální ředitelství 

 

 

Č.j.: UPCR-2024/358-20000403/2 

 

Poskytnutí informací ohledně příspěvku pro solidární domácnost vyplacenému v období let 

2022 a 2023 ukrajinským uprchlíkům v objektu na adrese XXX 

 

Žádost: 

ze dne 2. 1. 2024 

 

Žádost o poskytnutí informací na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZSPI“).  

 

Žadatel žádá jako spoluvlastník objektu na adrese: Praha 5 – Smíchov, ul. XXX č.p. XXX, 

o poskytnutí informace, zda byl v období let 2022 a 2023 vyplacen solidární příspěvek na 

bydlení v cit. objektu ukrajinským uprchlíkům, a to: 

- kdo konkrétně byl žadatelem o tento příspěvek, 

- ke kolika bytům se vyplacený solidární příspěvek vztahoval/vztahuje, 

- kolik bylo na solidárním příspěvku dosud vyplaceno. 

Současně žádá o poskytnutí listin, které se k výše uvedenému vztahují. 

 

Žadatel uvádí, že je spoluvlastníkem objektu č.p. XXX v k. ú. Smíchov v obci Hl. m. Praha 

v rozsahu ideální 1/4 celku této nemovitosti. 

 

 

GŘ ÚP ČR žadateli sdělilo: 

V letech 2022 a 2023 nebyl vyplacen v objektu na adrese XXX č.p. XXX, Praha 5 – Smíchov, 

„solidární příspěvek na bydlení“ ukrajinským uprchlíkům, protože právní úprava takovou 

výplatu neumožňovala. 

Podle § 8 odst. 1 zákona č. 66/2022 Sb., o opatřeních v oblasti zaměstnanosti a oblasti 

sociálního zabezpečení v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným 

invazí vojsk Ruské federace, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „lex Ukrajina“), se 

příspěvek pro solidární domácnost poskytuje fyzické osobě, která bezplatně poskytla 

ubytování cizinci s dočasnou ochranou, nikoli ubytovaným cizincům. V souladu s nařízením 

vlády č. 73/2022 Sb., o příspěvku pro solidární domácnost, a s nařízením vlády č. 205/2022 

Sb., o příspěvku pro solidární domácnost na období druhého pololetí roku 2022 a prvního 

pololetí roku 2023, ve znění pozdějších předpisů, byl příspěvek pro solidární domácnost 

vyplácen za kalendářní měsíce březen 2022 až červen 2023. 

Od července 2023 se podle lex Ukrajina poskytuje už jen humanitární dávka, a to cizinci 

s dočasnou ochranou, jsou-li příjmové poměry tohoto cizince, který se zdržuje na území České 

republiky, a jeho majetkové poměry na území České republiky takové, že mu neumožňují 

zajištění základních životních potřeb nebo úhradu nákladů na bydlení do výše započitatelných 

nákladů na bydlení nebo ubytování. Výši započitatelných nákladů na bydlení v bytech 



2 

 

zařazených v evidenci bytů a výši započitatelných nákladů na ubytování v ostatních prostorech 

k ubytování stanoví nařízení vlády č. 209/2023 Sb., o započitatelných nákladech na bydlení a 

ubytování pro účely stanovení nároku na humanitární dávku a její výše. 

K uvedenému je potřeba upozornit, že podle § 8a odst. 1 ZSPI poskytují povinné subjekty 

informace týkající se osobnosti, projevů osobní povahy, soukromí fyzické osoby a osobní 

údaje jen v souladu s právními předpisy upravujícími jejich ochranu. Dále podle § 8b odst. 1 a 

2 ZSPI poskytují povinné subjekty základní osobní údaje o osobách, kterým poskytly veřejné 

prostředky, avšak tato povinnost se nevztahuje na poskytování veřejných prostředků podle 

zákonů v oblasti sociální, poskytování zdravotních služeb, hmotného zabezpečení 

v nezaměstnanosti, státní podpory stavebního spoření a státní pomoci při obnově území. 

Obecně proto podle § 8a odst. 1 a 8b odst. 2 ZSPI není možné poskytnout informace 

o vyplaceném příspěvku pro solidární domácnost, protože tyto informace se týkají soukromí 

fyzických osob – ukrajinských uprchlíků a fyzických osob, které jim poskytly ubytování – 

a zároveň se týkají poskytování veřejných prostředků podle zákonů v oblasti sociální – lex 

Ukrajina upravuje příspěvek pro solidární domácnost v části třetí nazvané „Zvláštní pravidla 

v oblasti práva sociálního zabezpečení“. ZSPI v tomto směru neumožňuje žádné výjimky, tedy 

ani v případě, kdy žadatel o informace je spoluvlastníkem objektu, v němž by osoby 

s dočasnou ochranou byly ubytovány. 

 

Spoluvlastnictví objektu je soukromoprávní vztah, u něhož se předpokládá, že spoluvlastníci 

se o záležitostech správy objektu a nakládání s objektem dohodnou. Nedojde-li k dohodě, 

může se spoluvlastník obrátit ve věci ochrany svých soukromých práv a oprávněných zájmů 

na soud. 


